Anahtar kelimeler: tıp tarihi, Teshil, Celalüddin Hızır, Hacı Paşa, çocuk sağlığı ve
hastalıkları, Osmanlı tıbbı.

Aslen Konyalı olmakla birlikte uzun bir süre
Aydınlı olarak anılan ve Hacı Paşa olarak
tanınan Celalüddin Hızır ilk ve medrese

öğrenimini Konya’da yapmıştır.1-3 Doğum
tarihinin 1339’dan (740 H.) sonra olduğu
tahmin edilen4 Hacı Paşa’nın ölüm tarihi olarak

da 1417 (820 H.),1,5 1420,6 1424 (825 H.)3 gibi
farklı tarihler verilmektedir. Öğrenim görmek
üzere Mısır’a gittiği tarih bilinmemektedir.
Kahire’de Ekmeleddin el-Bâbertî ve “Mantıkî”
şöhretiyle bilinen Mübârekşah Malakî gibi
önemli kişilerden dinî ve aklî ilimler okumuştur.

Hacı Paşa’nın eserleri şerî ve tıbbî olarak
genellikle iki kısımda incelenmektedir.3,5 Hacı
Paşa’nın tıbba ait eserleri Arapça ve Türkçe
olarak kaleme alınmıştır.

et-Te‘âlim fî ‘ilmi’t-tıb: 1370 (771 H.) tarihinde
Kahire’de tamamlanmıştır. Dört bölümdür4,7.
Adıvar5 dikkatli bir inceleme ile kitabın
bölümleri ve içindekiler bakımından Şifâ’ya
çok benzediğini söylemektedir. Kitabın sonuna
“vasiyye” adıyla, hekimlerin giyimi, hastaya karşı
davranışları ve sanatın uygulanması sırasında
uyulması gereken bazı ahlaki konulardan
bahsedilen bir bölüm koymuştur. Arapça
olup, kitabın yazar tarafından kaleme alınmış
nüshası İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Turhan Valide Sultan Koleksiyou, No: 258’de
bulunmaktadır.4

el-Ferîde fî zikri’l-agziyeti’l-müfîde: Tıbba dair
pratik bir el kitabıdır. Üç bölümdür ve yukarıda
adı geçen kitabın özeti izlenimi vermektedir7.
Kitabın bölümleri “külliyât-ı ilm-i tıbb”,
“havâssü’l-agdiye ve’l-edviye”, “esbâbü’l-emrâz
ve’l-muâlecât” başlıklarını taşımaktadır2. Bu eser
de 1370 (771 H.) tarihinde yazılmıştır5,7. Eserin
bilinen tek örneği, yazar eliyle yazılmış nüshası

olup, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Turhan Valide Sultan Koleksiyonu, No: 258/2’de
bulunmaktadır.4

Şifâ’ü’l-eskâm ve devâü’l-âlâm: Aydın beyi
Aydınoğlu İsâ Bey adına Ayaslug’da (Selçuk)
Arapça olarak 1380 (782 H.) yazılmıştır2. Galen
ve İbn Sînâ tıbbını izleyen Hacı Paşa, kendi
gözlemlerine de kitapta yer vermiştir. Eserin
en belirgin özelliği bilgilerin açık ve kesin
ifadelerle verilmesi ve gereksiz açıklamalardan
kaçınılmış olmasıdır.5 Kânûnu Hacı Paşa ya da
Şifâyı Hacı Paşa isimleriyle de bilinen kitap

Teshîl: Yazının konusunu oluşturmaktadır.

Aşağıda sıralanan üç eser ise Hacı Paşa’dan
bahseden eserlerde bulunmayan fakat kendisine
isnat edilen tıbbi eserlerdir:3

el-Usûlü’l-hamse: 1386 (788 H.) tarihinde
kopyalanmış bir nüshası Manisa kütüphanesinde
bulunan r isalede hı fz ıss ıhha, mizacın
düzeltilmesi ve oluşan hastalıkların ilaçla
düzeltilmesi konuları bulunmaktadır.3

İht i lâcnâme : 1408 (810 H . ) t a r ih inde
k o p y a e d i l m i ş b i r Te s h î l n ü s h a s ı n ı n
sonunda bulunmaktadır. Çeşitli uzuvların
s e y i r m e l e r i n d e n ç ı k a n a n l a m l a r ı
yazmaktadır3.